
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2025/09836

Del: 24/12/2025

Esecuvo Da: 24/12/2025

Proponene: Direzione Supporo Amminisravo Direzioni Tecniche - E.Q. Gesone

Amminisrava e Conabile Lavori Pubblici Infrasruture e Tramvia Linea 4.2

OGGETTO:

Avviso/bando per la concessione di conribu pubblici desna ad En del Terzo Setore (ETS) e associazioni

senza scopo di lucro (Onlus) operan nel setore della sicurezza sradale

Assunzione impegni di spesa e approvazione verbali

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13.1.2025 avente ad oggetto

“Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup,

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”, è

stato approvato il bilancio annuale di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025/2027;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21.1.2025, avente ad oggetto “Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027. Approvazione”, è stato approvato il PEG 2025/2027;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14.3.2025, avente ad oggetto “Piano

Pag. 1 di 13 DD/2025/09836



Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione”, è stato approvato il PIAO

2025 -2027"

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22.9.2025 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028;

- con decreto della Sindaca n. 41 dell’8.11.2024 è stato conferito, tra l’altro, al sottoscritto

l’incarico di Direttore della Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità e sono stati attribuiti i

poteri per l’adozione dei relativi atti.

Viste:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 299 del 7.6.2024, “Indirizzi per la predisposizione di

un Avviso/bando per la concessione di contributi pubblici destinati ad Enti del Terzo Settore

(ETS) e associazioni senza scopo di lucro (Onlus) operanti nel settore della sicurezza

stradale” con cui l’A.C. ha ritenuto di prevedere, mediante apposito Avviso, l’erogazione di

contributi ad ETS e/o associazioni senza scopo di lucro che operano nel settore della

sicurezza stradale negli ambiti indicati, a titolo esemplicativo e non esaustivo, nella parte

narrativa dello stesso provvedimento, rinviando a successivi atti la determinazione dei criteri

e delle modalità di collaborazione;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1821 del 17.3.2025 con la quale, in esecuzione della

Deliberazione sopra richiamata:

a) è stato approvato lo schema di Avviso pubblico e la modulistica allegata per la selezione

di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici a Enti del terzo settore – Ets

- e/o Associazioni senza scopo di lucro per la realizzazione di interventi nel settore della

sicurezza stradale nel Comune di Firenze;

b) è stato assunto a copertura della procedura e della realizzazione degli interventi un

Pag. 2 di 13 DD/2025/09836



impegno generico di spesa complessivo di € 500.000,00, di cui € 340.000,00 sul cap. 33160

– annualità 2025 (Imp. 2025/6841) e, provvisoriamente, nelle more della variazione di

bilancio in corso, di € 160.000,00 sul cap. 33090, impegno, quest’ultimo, che sarà riportato

al conferente cap. 33160 – annualità 2025 a seguito dei necessari aggiustamenti contabili

(Imp. 2025/6843);

- la Determinazione Dirigenziale n. 6941 del 26.9.2025 con la quale è stata nominata la

commissione giudicatrice, in base all’art. 6 dell’Avviso pubblico sopra richiamato.

Visti i criteri di valutazione previsti dalla Determinazione Dirigenziale n. 1821/2025 e

riportati nell’Avviso Pubblico all’art. 6 – Valutazione dei progetti, sulla base dei quali sono

stati attribuiti i punteggi ai singoli progetti presentati.

Considerato che in data 7.10.2025 ed in data 13.10.2025 si è riunita la commissione tecnica,

che ha proceduto all’esame e alla valutazione dei progetti pervenuti, di cui ai verbali agli atti

della Direzione Supporto Amministrativo Direzioni Tecniche, che contestualmente si

approvano, riportandone gli esiti nel testo del presente provvedimento.

Evidenziato che in base all’istruttoria eettuata dalla Commissione, come riportata nei

verbali sopra menzionati, dei 9 progetti presentati non è risultato ammissibile quello

presentato da CRI – Comitato Bagno a Ripoli (pervenuto in data 13.5.2025 ed assunto al

Protocollo Generale dell’Ente al n. 191471) in quanto il medesimo non prevedeva lo

svolgimento delle attività nel territorio del Comune di Firenze.

Dato atto che, all’esito delle proprie attività, per le ragioni sopra richiamate ed

esplicitate nei verbali, la Commissione ha proceduto a redigere la graduatoria, sulla base

del punteggio ottenuto da ciascun progetto, che contestualmente si riporta di seguito:

PROT. DOM. ENTE/ASSOCIAZIONE TITOLO PROGETTO CONTRIBUTO

CONCESSO

PUNTEGGIO

Pag. 3 di 13 DD/2025/09836



189575/20

25

Associazione

Lorenzo Guarnieri

ONLUS capola

costituenda ATS con

Fondazione Claudio

Ciai

Safe Roads: dati,

educazione e

comunicazione pr

migliorare la sicurezza

stradale a Firenze

€ 90.000,00 87,5

190779/20

25

Fondazione Matteo

Ciappi ONLUS

Poggio e buca non

fanno piano. Un

sistema condiviso per il

monitoraggio del

manto stradale

€ 50.000,00 82,6

189822/20

25

FIAB Firenze Ciclabile

APS capola

costituenda ATS con

Associazione

Gabriele Borgogni

ETS

RID&R Riding &

Responsibility

€ 11.800,00 77,7

191440/20

25

Associazione

Genitori Scuola Città

Pestalozzi capola

costituenda ATS con

AGVV Associazione

dei Genitori Scuola

Vittorio veneto

Piccoli piedi in centro

città: il Piedibus

dell’I.C. Centro Storico

€ 5.040,00 62,2

190787/20

25

A Testa Alta ETS Storie in segnale:

street art per la

sicurezza stradale

€ 31.200,00 56,00

191458/20

25

Save The City ONLUSGUIDA E VIVI:

Sicurezza stradale per

un futuro più sicuro

€ 32.000,00 53,00

178150/20

25

Piedibus I Piccoli

Passi APS

Piedibus digitale € 8.000,00 49,00

191464/20 Fondazione Ogni vita salvata sulla € 50.064,00 45,00

Pag. 4 di 13 DD/2025/09836



25 Salvatore Ambrosino

in memoria di

Donato Ambrosino

strada è un abbraccio

che non viene spezzato

Precisato che, secondo quanto stabilito dall’art. 4 dell’Avviso pubblico, il contributo

economico del Comune di Firenze per la proposta di progetto presentata singolarmente non

può superare l’importo massimo di € 50.000,00 e non può essere superiore all’80% della

spesa complessiva prevista la realizzazione del progetto stesso, mentre per la proposta di

progetto presentata congiuntamente da due o più Ets/associazioni non può superare

l’importo massimo di € 90.000,00 (in caso di due o più soggetti) e non può essere superiore

all’80% della spesa complessiva prevista la realizzazione del progetto stesso.

Rilevato, pertanto, che il contributo da assegnare alla “Fondazione Salvatore Ambrosino in

memoria di Donato Ambrosino” non può superare € 50.000,00, quale importo massimo

riconoscibile.

Sottolineato che:

- l’Avviso pubblico ha previsto, all’Art. 1 – Oggetto dell’avvio, che le attività dovessero essere

realizzate “… nel corso dell’annualità 2025, fatta salva la facoltà dell’Amministrazione

comunale di prorogarne la durata”.

- la Commissione tecnica, nell’evidenziare che la propria costituzione è avvenuta con

Determinazione Dirigenziale n. 6941 del 26.9.2025, ha deciso di rinviare al RUP per la

valutazione della concessione di una proroga per la realizzazione dei progetti, tenuto conto

delle tempistiche dei medesimi.

Precisato che:

- il RUP ha comunicato con apposite note, inviate via PEC e conservate agli atti, ai soggetti

proponenti ammessi al contributo, come risultanti dalla gradutaoria sopra indicata, che la

Commissione aveva ultimato l’esame del proposte progettuali e che le aveva ritenute

accoglibili;

- contestualmente, il medesimo RUP, in considerazione della circostanza che l’istruttoria

preliminare per la nomina della Commissione aveva richiesto tempi più lunghi, con il

conseguente procrastinarsi delle attività valutative, ha richiesto ai soggetti proponenti di

voler confermare o meno l’interesse alla realizzazione dei rispettivi progetti e, in caso

aermativo, procedere con una rimodulazione del cronoprogramma, se necessario esteso al

Pag. 5 di 13 DD/2025/09836



2026.

Evidenziato che tutti i soggetti hanno confermato, mediante comunicazione formale

pervenuta all’Amministrazione, l’interesse alla realizzazione delle attività, posticipandone

l’attuazione nell’anno 2026.

Preso atto che, in base all’esito dei lavori della commissione tecnica, risulta un budget

complessivo di contributi richiesti pari ad € 278.040,00.

Precisato che sul Cap. 33160 sussiste la necessaria disponibilità (Imp. 2025/6841 per €

118.104,00 ed Imp. 2025/6843 per € 160.000,00 per un totale di € 278.104,00) e, pertanto,

è possibile procedere all’assunzione dei sub-impegni di spesa, a favore dei beneciari del

contributo, per la somma complessiva di € 278.040,00, ripartita per gli importi proposti dalla

Commissione tecnica per ciascun soggetto, come riportato nell’elenco qui di seguito

riportato:

PROT. DOM ENTE/ASSOCIAZI

ONE

TITOLO PROGETTO CONTRIBUTO

CONCESSO

PUNTEGGIO

189575/202

5

Associazione

Lorenzo

Guarnieri ONLUS

capola

costituenda ATS

con Fondazione

Claudio Ciai

Safe Roads: dati,

educazione e

comunicazione pr

migliorare la sicurezza

stradale a Firenze

€ 90.000,00 87,5

190779/202

5

Fondazione

Matteo Ciappi

ONLUS

Poggio e buca non fanno

piano. Un sistema

condiviso per il

monitoraggio del manto

stradale

€ 50.000,00 82,6

189822/202

5

FIAB Firenze

Ciclabile APS

capola

costituenda ATS

con Associazione

RID&R Riding &

Responsibility

€ 11.800,00 77,7

Pag. 6 di 13 DD/2025/09836



Gabriele

Borgogni ETS

191440/202

5

Associazione

Genitori Scuola

Città Pestalozzi

capola

costituenda ATS

con AGVV

Associazione dei

Genitori Scuola

Vittorio veneto

Piccoli piedi in centro

città: il Piedibus dell’I.C.

Centro Storico

€ 5.040,00 62,2

190787/202

5

A Testa Alta ETS Storie in segnale: street

art per la sicurezza

stradale

€ 31.200,00 56,00

191458/202

5

Save The City

ONLUS

GUIDA E VIVI: Sicurezza

stradale per un futuro più

sicuro

€ 32.000,00 53,00

178150/202

5

Piedibus I Piccoli

Passi APS

Piedibus digitale € 8.000,00 49,00

191464/202

5

Fondazione

Salvatore

Ambrosino in

memoria di

Donato

Ambrosino

Ogni vita salvata sulla

strada è un abbraccio che

non viene spezzato

€ 50.000,00 45,00

Dato atto che, secondo quanto stabilito dell’Avviso pubblico:

- il soggetto beneciario dovrà presentare all'Amministrazione comunale, entro 30 giorni

dalla conclusione delle iniziative:

Pag. 7 di 13 DD/2025/09836



a) la relazione consuntiva delle attività svolte;

b) il rendiconto economico comprendente le voci di entrata e di spesa eettivamente

sostenute (comprensive degli eventuali oneri e importi I.V.A. solo se non detraibili da parte

del soggetto assegnatario);

c) i documenti contabili che devono essere quietanzati ovvero essere accompagnati da

ricevuta attestante il pagamento delle spese eettivamente sostenute, le quali devono

essere immediatamente riconducibili alla iniziativa per la quale è stato concesso il contributo

- la mancata presentazione entro il termine indicato da apposita nota di sollecito, della

relazione consuntiva, del rendiconto e della documentazione attestante le spese sostenute,

comporta la revoca del contributo al soggetto assegnatario;

- qualora il Comune di Firenze risultasse creditore, a qualunque titolo, nei confronti del

soggetto beneciario, all'atto dell'erogazione del contributo sarà trattenuto il corrispondente

importo no alla concorrenza dell'ammontare del credito dell'ente;

- l’I.V.A. sarà ritenuta costo ammissibile solo se il soggetto concorrente ne attesti la non

detraibilità e quindi soltanto se essa rappresenta un costo eettivo per il soggetto

assegnatario di contributo.

Rilevato che i nominativi dei beneciari e gli importi corrisposti saranno pubblicati

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” della rete civica ai sensi del D. Lgs.

33/2013.

Precisato che le dichiarazioni sostitutive di certicazione presentate dai soggetti concorrenti

possono essere soggette a idonei controlli da parte dell’Amministrazione procedente ai sensi

dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, come previsto dall’art. 5 dell’Avviso pubblico.

Pag. 8 di 13 DD/2025/09836



Evidenziato che i rapporti tra l’Amministrazione Comunale ed il soggetto titolare del

progetto/beneciario del contributo, sia in forma singola che associata, saranno regolati da

apposita Convenzione, contenente tutte le pattuizioni, nonché le condizioni e gli

adempimenti a carico del soggetto medesimo, come previsto dall’Avviso pubblico.

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, in qualità di Direttore della

Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto

dall’art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 e, per gli eetti, del controllo di regolarità

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 co. 1 e 4 del Regolamento su Sistema dei

Controlli Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013 del 7 febbraio

2013, come modicato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75/2015 del 16

dicembre 2015.

Visti:

- la L. n. 241/1990;

- gli artt. 107, 183 e il dispositivo dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 33/2013;

- l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 21 del Regolamento dell’Ordinamento degli Uci e dei servizi;

- le Leggi n. 136 e n. 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei ussi nanziari;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa ed integralmente richiamati

Pag. 9 di 13 DD/2025/09836



1) Di approvare i verbali della commissione tecnica di valutazione, depositati agli atti

della Direzione Supporto Amministrativo Direzioni Tecniche, i cui esiti sono riportati nel

presente provvedimento unitamente alla graduatoria complessiva;

2) di erogare, conformemente agli esiti delle attività della Commissione tecnica, come

risultanti dai verbali sopra richiamati, un contributo economico agli Enti ed alle Associazioni,

in forma singola o associata, elencati di seguito, per un totale di € 278.040,00 sul cap.

33160 del corrente esercizio;

3) Di procedere all’assunzione dei sub-impegni di spesa, per la somma complessiva di €

278.040,00 sul Cap. 33160, sul quale vi è suciente disponibilità (Imp. 2025/6841 per €

118.104,00 ed Imp. 2025/6843 per € 160.000,00), ripartita per gli importi indicati dalla

Commissione tecnica per ciascun soggetto, come precisato nell’elenco qui di seguito

riportato:

ENTE/ASSOCIAZIONE COD. BEN. CONTRIBUTO

CONCESSO

Impegno

Associazione Lorenzo Guarnieri

ONLUS capola costituenda ATS con

Fondazione Claudio Ciai

68743 € 90.000,00 Imp.n. 2025/6841

Fondazione Matteo Ciappi ONLUS 91729 € 50.000,00 Imp.n. 2025/6843

FIAB Firenze Ciclabile APS capola

costituenda ATS con Associazione

Gabriele Borgogni ETS

30992 € 11.800,00 Imp.n. 2025/6841

Associazione Genitori Scuola Città

Pestalozzi capola costituenda ATS

con AGVV Associazione dei Genitori

Scuola Vittorio veneto

25455 € 5.040,00 Imp.n. 2025/6841

A Testa Alta ETS 58504 € 31.200,00 Imp.n. 2025/6843

Pag. 10 di 13 DD/2025/09836



Save The City ONLUS 44426 € 32.000,00 Imp.n. 2025/6841

per € 3.264,00 e

Imp.n. 2025/6843

per 28.736,00

Piedibus I Piccoli Passi APS 91730 € 8.000,00 Imp.n. 2025/6841

Fondazione Salvatore Ambrosino in

memoria di Donato Ambrosino

91731 € 50.000,00 Imp.n. 2025/6843

4) Di precisare che i rapporti tra l’Amministrazione Comunale ed il soggetto titolare del

progetto/beneciario del contributo, sia in forma singola che associata, saranno regolati da

apposita Convenzione, contenente tutte le pattuizioni, nonché le condizioni e gli

adempimenti a carico del soggetto beneciario, come previsto dall’Avviso pubblico.

5) Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione dei suddetti contributi che sarà

subordinata alle preventive veriche, come previsto dall’art. 8 dell’Avviso pubblico, nonché in

relazione a quanto segue:

- verica dell’assenza di debiti nei confronti dell’amministrazione tramite programma Jente;

nel caso di presenza di debiti sarà trattenuto l’importo dei debiti maturati dai beneciari nei

confronti del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento per la concessione dei

contributi;

- verica in merito al possesso del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) come

previsto dall’ art. 16- bis, co. 10, D.L. n. 185/2008 convertito in L. n. 2/2009;

- verica inadempimenti all'obbligo di versamento di somme che derivano da una o più

Pag. 11 di 13 DD/2025/09836



cartelle di pagamento, ex art. 48 -bis Dpr n. 602/1973, per pagamenti di somme superiori a

€ 5.000,00;

- verica dell’eventuale assoggettamento a ritenuta IRES sull’importo dei contributi, in base

alle dichiarazioni rimesse dai beneciari;

- verica a campione sull’assenza di ulteriori debiti nei confronti dell’A.C., non vericabili

tramite il programma Jente.

6) Di dare atto inne che i nominativi dei beneciari e gli importi corrisposti saranno

pubblicati nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” della Rete Civica ai sensi del

D. Lgs. 33/2013.

Sotoscrito digialmene da

Vice Diretore Generale

Vincenzo Taraglia

Elenco Movimen

Pag. 12 di 13 DD/2025/09836



N°
Tipo

Mov.
Esercizio Capiolo Arcolo

Impegno/

Acceramen

o

Sub Impegno/Sub

Accerameno
Imporo Beneficiario

1) U 2025 33160 2025/6841 1
€

90.000,00

68743 - ASSOCIAZIONE

LORENZO GUARNIERI ONLUS

2) U 2025 33160 2025/6841 2
€

11.800,00

30992 - FIAB FIRENZE

CICLABILE

3) U 2025 33160 2025/6841 3 € 5.040,00
25455 - ASS.GEN.ALUNNI SC.

CITTA'PESTALOZZI

4) U 2025 33160 2025/6841 4 € 3.264,00 44426 - SAVE THE CITY

5) U 2025 33160 2025/6841 5 € 8.000,00
91730 - PIEDIBUS I PICCOLI

PASSI APS

6) U 2025 33160 2025/6843 1
€

50.000,00

91729 - FONDAZIONE MATTEO

CIAPPI ONLUS

7) U 2025 33160 2025/6843 2
€

31.200,00

58504 - Associazione Culurale

“A Tesa Ala”

8) U 2025 33160 2025/6843 3
€

28.736,00
44426 - SAVE THE CITY

9) U 2025 33160 2025/6843 4
€

50.000,00

91731 - FONDAZIONE

SALVATORE AMBROSINO IN

MEMORIA DI DONATO

AMBROSINO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sotoscrito digialmene da

Il Responsabile Conabile

Alessandro Innocen

Le firme, in formao digiale, sono sae appose sull'originale del presene ato ai sensi dell'ar. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

(CAD). La presene deerminazione è conservaa in originale negli archivi informaci del Comune di Firenze, ai sensi dell'ar.22 del

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 13 di 13 DD/2025/09836


